<sup>32</sup> S. EPHRAEM, *Sermo de SS. Virginis laudibus* (ed. ASSEMANI) 3, 532; PS. MODESTUS HIEROSOLYMITANUS, *Encomium in dormitionem SS. Dominae nostrae Deiparae semperque Virginis* 10: MG 86, 3306; S. GERMANUS, *In S. Mariae Zonam*: MG 98, 379; RICHARDUS A S. LAURENTIO, *De laudibus B.M. Virginis* 2, 3; S. BONAVENTURA, *Collationes in Evangelium S. Ioannis* c. 14 coll. 53 n. 4 (ed. Quaracchi 6, 603). De recenti disputatione circa mentem S. Bonaventurae quoad universalitatem in distributione gratiarum, cf. T. SZABÓ, *Doctrina S. Bonaventurae de mediatione B.V. Mariae quoad omnes gratias*: Alma Socia Christi 2, 293-341.

<sup>33</sup> Serm. 6 in Annuntiatione B.M. Virginis.

<sup>34</sup> Serm. in Nativitate B.M. Virginis 7: ML 183, 441. Cf. J. RIUDOR, S. I., *La mediación de María en la distribución de las gracias, según los escritores eclesiásticos de la primera mitad del siglo XII*: EstMar 12 (1952) 301-318. Pro historia quaestionis vide etiam A. RIVERA, *La mediación de María en los apócrifos asuncionistas*: EphMar 7 (1957) 329-336.

b) Maria est vere corredemptrix. Ergo est dispensatrix gratiarum.

*Conseq.:* Finis redemptionis non plene obtinetur in stadio solius redemptionis efficiendae, nisi sese extendat etiam ad stadium redemptionis applicandae. Atqui Maria, associatur Christo Redemptori ad plenum finem redemptionis. Ergo si est corredemptrix, debet etiam esse dispensatrix gratiarum.

198. **Obiectiones** praecipuae, quia desumuntur ex universalitate sive assertiva sive exclusiva gratiarum, et ex modo causalitatis, insequentibus scholiis praeiudicantur.

199. **Scholion 1.** *De universalitate gratiarum in dispensatione Mariae.* Diximus in thesi Mariam esse mediatricem omnium gratiarum in genere. Consideranda iam est in specie haec universalitas gratiarum. Dicimus ergo primo *assertive* omnes et singulas gratias, quae dantur hominibus, per quandam Virginis interventum non solum dari de facto, sed etiam de iure, quatenus Ipsa habet hoc sibi munus a Deo concreditum. Gratia intelligitur quodlibet supernaturale donum, sive habituale, sive actuale. Universalitatem hanc sonant verba Leonis XIII ("Quae sacramenti humanae redemptionis patrandi administra fuerat, eadem gratiae ex illo in omne tempus derivandae esset pariter administra"), S. Pii X ("Universorum munus dispensatrix, quae nobis Iesus necesse et sanguine comparavit"), Benedicti XV ("Quas e redemptionis thesauro gratias omne genus accepimus, eae ipsius Perdolentis Virginis veluti e manibus ministrantur"), supra citata.

Hoc idem exprimitur per formulam *exclusivam*: nullam nobis a Deo conferri gratiam, nisi per Mariam. Quod videntur significare quaedam verba supra citata Leonis XIII ("Nihil prorsus de permagno illo omnis gratiae thesauro, quem attulit Dominus... nihil nobis nisi per Mariam, Deo sic volente, impertiri"), Pii XII ("Quisquis egens opis non ad Eam recurat, nullo is alarum remigio... volare conetur"). Necessitas huius intercessionis Mariae est utique absoluta, seu sine exceptione; sed ut patet, oritur ex positivo ac libero decreto Dei.

Sed *distinguendum* videtur interventus directus B. Virginis in dispensationem gratiarum ab Eius interventu tantum indirecto. Directe dispensat Maria gratias actuales; indirecte vero gratiam sanctificantem, eiusque augmentum. Hic autem indirectus interventus non ita solum intelligendus est quatenus B. Virgo nobis attulit Christum, a quo gratiam sanctificantem accipimus, sed etiam quatenus directe sua causalitate efficit ut sacramenta suscipiamus, ut ad ea recipienda convenientem dispositionem habeamus, ut auxilia supernaturalia ad merendum consequamur; idque totum ad hos fines expresse a sua voluntate materna ordinetur.

*Nota tandem* B. Virginem hoc munus exercere pro nobis, etiamsi explicite et pro singulis gratiis interventum Ipsi non imploremus. Ratio est, quia Illa hoc sibi a Deo munus concreditum habet ex constitutione ipsa obiectiva ordinis supernaturalis, qualem Deus illum esse voluit<sup>35</sup>.

<sup>35</sup> Cf. ALASTRUEY, 652-657.

200. **Scholion 2.** *De causalitate B. Virginis in dispensatione gratiarum.* Causalitas haec est saltem *moralis*, consistens in intercessione actuali. Hoc ad minimum tenendum est, et tenent de facto omnes theologi. Intercessio autem haec duplex admitti debet: alia expressa, alia interpretativa. Intercessio expressa, quatenus actualiter orat pro nobis apud Deum; intercessio interpretativa, quatenus repraesentat Seipsam ante Deum tum ut Matrem Dei, tum ut Corredemptricem<sup>36</sup>.

Quaeritur inter theologos, utrum praeterea admittenda sit quaedam causalitas *physica* B. Mariae Virginis in distributione gratiarum. Cuius quaestionis sensus alius esse non potest nisi hic: utrum B. Virgo concurrat ad productionem gratiarum per modum physici instrumenti. Idque affirmant nonnulli theologi recentiores, ut Hugon, Lepicier, Fernández, Clemens, Lavaud, Bernard, Plessis, Sauras, Roschini, Parente, Guindon, San Martín, García Miralles, alii. Hanc tamen causalitatem, quam suo tempore reicerat Suárez<sup>37</sup>, nolunt nunc admittere plures alii theologi hodierni, ut Terrien, Bainvel, Van der Meersch, Bittremieux, De la Taille, Merkelbach, Friethoff, Lennerz, Cuervo, Alastruey, Lercher. Haec secunda sententia nobis verior videtur.

Hinc "intercessio" et "distributio gratiarum" intelligi debent ut diversae formulae unius eiusdemque realitatis. In tantum scilicet dispensat seu distribuit gratias, in quantum efficaciter intercedit veraque causalitate morali influit in existentiam gratiarum<sup>38</sup>.

Notanda tamen sunt recentissima verba Pii XII: "Praeterea B. Virgo non solummodo supremum post Christum excellentiae ac perfectionis gradum obtinuit, verum etiam aliquam illius efficacitatis participationem, qua Eius Filius ac Redemptor noster in mentes et in voluntates hominum regnare iure meritoque dicitur. Si enim Verbum per Humanitatem assumptam miracula patrat, gratiam infundit, si sacramentis, si Sanctis suis tanquam instrumentis utitur ad animarum salutem, cur Matris suae Sanctissimae munere et opere non utatur ad Redemptionis fructus nobis impertiendos?"<sup>39</sup>. Haec verba tribuunt B. Virgini causalitatem instrumentalem, sicut Humanitati Christi, sicut sacramentis. Sed affirmant tantum factum huius causalitatis, non modum instrumentalitatis.

<sup>36</sup> Haec dicuntur per analogiam ad doctrinam S. Thomae de intercessione Christi (3 q. 54 a. 4 et q. 57 a. 6) et de intercessione Sanctorum (*Suppl.* q. 77 a. 3).

<sup>37</sup> *De Mysteriis vitae Christi* d. 23 s. 1 n. 2.

<sup>38</sup> Cf. ALASTRUEY, 658-668; MERKELBACH, 367-371; BITTREMIEUX, *De mediationi universali B.M. Virginis quoad gratias* 261-301; E. SAURAS, *Causalidad de la cooperación de María en la obra redentora*: *EstMar* 2 (1943) 319-358; ILDEFONSO DE LA INMACULADA, *Elementos físico-marianos en la gracia y la mística*: *EstMar* 7 (1948) 197-240; G. M. ROSCHINI, *De natura influxus B. Mariae V. in applicatione redemptionis*: *María et Ecclesia* 2, 223-295; P. PARENTE, *De cooperacióne B.V. Mariae in SS. Eucharistia, sacramento Ecclesiae unitatis*: *ib.*, 207-222; H. M. GUINDON, *Coopération de Marie et de l'Église dans l'application des fruits de la rédemption*: *ib.*, 4, 421-443; E. SAN MARTÍN, *Influjo de María en la producción de la gracia actual*: *EstMar* 20 (1959) 287-334; M. GARCÍA MIRALLES, *Influjo de María en la producción de la gracia sacramental*: *ib.*, 235-349.

<sup>39</sup> *Encycl. "Ad caeli Reginam"*: AAS 46 (1954) 636; MARÍN, 902 p. 804.

## CAPUT V

### De glorificatione Matris Redemptoris

201. Restat nunc consideranda vita caelestis Mariae Eiusque glorificatio. Quae sane non nisi ut correspondet Matri Redemptoris esse potuit. Attamen, quia haec suprema glorificatio id habet omnino speciale, ut sit iam nunc non solum animae, sed etiam corporis, ab hac nobis quaestione ordiendum est. Quae enim de glorificatione animae dicenda essent, inde iam satis constant, quod vidimus immensum et paene infinitum gratiae thesaurum, cui tanquam fructus semini infinita paene glorificatio caelestis correspondere debet<sup>1</sup>. Specialia vero Mariae munera specialem Eius positionem in caelo efficiunt. Quae ex una parte Ipsius singulari intercessione, ex alia autem supremo Reginae munere constituitur. Sed quia de intercessione et consequente gratiarum dispensatione egimus in capite praecedente, agendum nobis est nunc de Ipsius regalitate. Tandem, investigatis omnibus quae pertinent ad personam, dignitatem, munera B. Virginis, examinandae restant relationes nostrae erga Eam, quae per cultum exhibentur. Sic ergo agemus:

Art. 1. De corporea in caelum assumptione Matris Redemptoris.

Art. 2. De Matre Redemptoris, omnium Regina.

Art. 3. De cultu exhibendo Matri Redemptoris.

## ARTICULUS I

### DE CORPorea IN CAELUM ASSUMPTIONE

202. Glorificatio corporea Matris Redemptoris de facto et in concreto duo elementa includit. Primum est Eius mors; secundum est Eius posterior vita caelestis in corpore per animam rursus informato; et quidem ita ut inter utrumque momentum corruptio corporis penitus fuerit evitata. Secundum illud elementum tanquam dogma fidei definitum est. Primum autem hoc secundum ita modificat, ut agatur de glorificatione corporis per veram resurrectionem. Ideo utrumque elementum putamus pertinere ad realem et concretam glorificatio-

<sup>1</sup> Cf. GREGORIO DE JESÚS CRUCIFICADO, *Visione beatifica e Assunzione*: *Alma Socio Christi* 10, 24-34.

nem Matris Redemptoris, etsi non eandem possideant certitudinem. De utroque ergo separatim nobis agendum est.

**Thesis 13. B.Maria Virgo vere mortua est; Eius autem mors non est factum mere historicum, sed cum doctrina fidei multipliciter connexum.**

ROSCINI, *Mariologia* 2,2,224-236; ALASTRUEY, 395-412; M.JUGIE, *La mort et l'Assomption de la Sainte Vierge* (Città del Vaticano 1944); de quo libro, cf. J.A. DE ALDAMA, *La muerte de la Santísima Virgen, según una obra reciente*: EstEcl 21 (1947) 291-321; F.DE F. SOLÁ, *Acotaciones a un libro*: EstEcl 21 (1941) 337-355.

203. **Notiones. MORTUA EST**: passa est separationem corporis ab anima. Affirmamus nudum factum mortis, praescindendo a tempore quo duravit illa separatio, a modo quo peracta fuit, a ceteris eiusdem adiunctis.

**FACTUM NON MERE HISTORICUM**: quod diiudicari debet non tantum ab historico, sed etiam a theologo, propterea quod cadit etiam sub obiecto formali theologiae.

204. **Adversarii** <sup>2</sup>. 1. S.EPIPHANIUS videtur dubitasse de morte Mariae. TIMOTHEUS HIEROSOLYMITANUS fortasse tenuit Eius immortalitatem de facto; illius tamen loquendi modus nullo modo est clarus <sup>3</sup>.

2. Saec.XVII *ignotus quidam theologus italicus*, a Beverini sub nomine Athanasii impugnatus <sup>4</sup>.

3. Saec.XVIII *anonymus quidam theologus iesuita hispanus*, qui tractatum conscripsit de immortalitate Mariae, eam multis argumentis defendens <sup>5</sup>. Tractatus fortasse tribuendus est CARD. ALVARO DE CIENFUEGOS <sup>6</sup>.

4. Post definitionem Immaculatae Conceptionis, mortem Virginis negarunt D.ARNALDI, IOS.PENNACHI et IOS.A.VIRDIA <sup>7</sup>.

5. Postquam M.JUGIE mortem Virginis non quidem negavit, eius tamen persuasionem multum debilitare conatus est, omnia colligens quae in contrarium afferri possint, si-

<sup>2</sup> Cf. C.BALIC, *La controversia acerca de la muerte de María Santísima desde la Edad Media hasta nuestros días*: EstMar 9 (1950) 101-123; F.MAGGIORNI, *La morte de la Madonna in scritti recenti*: ScuoCatt 81 (1953) 33-50.

<sup>3</sup> S.EPIPHANIUS, *Panarion*, haer.78,11: MG 42,716; TIMOTHEUS HIEROSOLYMITANUS, *Oratio in prophetam Simeonem et in textum Evangelii*: "Nunc dimittis servum tuum" et in *B.Virginem*: MG 86,246s. Cf. O.FALLER, *De priorum saeculorum silentio circa assumptionem B.Mariae Virginis* (Romae 1946) 27-32. Sed circa aetatem huius Timothei, cf. B.CAPELLE, *Les homélies liturgiques du prélat Timothée de Jérusalem*: EphLit 63 (1949) 5-26, et JUGIE, *L'Immaculée Conception dans l'Écriture Sainte et dans la tradition orientale* 74 nota 3.

<sup>4</sup> B.BEVERINI, O.M.D., *De corporali morte Deiparae* (ed. BALIC, Romae 1950).  
<sup>5</sup> *Tractatus de immortalitate B.Virginis Mariae* (ed. BALIC ex unico codice salmantino 1611). Hic tractatus compositus est, tanquam pars alicuius *Vitae B.Virginis*, post annum 1707; cf. *ibid.*, XXXIIs.

<sup>6</sup> Cf. ArchTG 13 (1950) 326s; 14 (1951) 285.

<sup>7</sup> De his auctoribus eorumque operibus, cf. M.JUGIE, *La mort et l'Assomption de la sainte Vierge* 515s; EstEcl 21 (1947) 314-317.

mulque asserens rem videri mere historicam, non theologiam, rationesque sufficientes non adesse, quae in alterutram partem inclinent <sup>8</sup>, eius influxum nonnulli subierunt, inter quos eminent ROSCHINI et GALLUS <sup>9</sup>.

Nullatenus adversarii dicendi sunt illi plures theologi, qui admittentes B.Virginem de facto mortuam fuisse, tenuerunt et tenent Ipsius immortalitatem de iure.

205. **Doctrina Ecclesiae. 1. PIUS XI**: "Orando assidue debet fieri Maria nostra quotidiana Mediatrix, nostra vera advocata; ita ut possimus sperare ab Illa, Assumpta in gloria caelesti, quod in hora nostrae mortis, quae est similis suae (cum Ipsa similiter ac nos vitam finierit, quia in Ipsa non fuit gratia creationis, sed gratia redemptionis, quae veram et propriam immortalitatem non conferebat), possit esse nostra advocata ante divinam bonitatem et misericordiam" <sup>10</sup>.

2. Pius XII in definitione dogmatica Assumptionis a quaestione de morte B.Virginis omnino praescindere studuit. Ideo elegit formulam "*expleto terrestres vitae cursu*", quae eodem modo vera est si terminus vitae terrestres Illius fuit mors, ac si fuit definitiva donatio gloriosae immortalitatis sine morte <sup>11</sup>. Attamen in Bulla definitoria saepius sermo est de morte B.Virginis. Quandoque quidem in ore testimoniorum, quae a Summo Pontifice allegantur. Et sane notandum est, eundem Pontificem, qui in Bulla accuratissime vitavit quamlibet mentionem apocryphorum, nullam habuisse curam vitandi testimonia, quae mortem Mariae positive affirmant. Quandoque vero sermo fit de morte Virginis in Bulla ex ore ipsius Pontificis, saltem indirecte: "Siquidem christifideles, suorum Pastorum institutione ac ductu, a Sacris Litteris didicere... Parique modo haud difficile iisdem fuit assentiri magnam etiam Dei Matrem, quemadmodum iam Unigenam suam, ex hac vita decessisse" <sup>12</sup>. His in verbis, etsi Romanus Pon-

<sup>8</sup> L.c., 503-582.

<sup>9</sup> G.M.ROSCINI, *Mariologia* 2,2,234ss; *La Madonna secondo la fede e la teologia* (Roma 1953) 3,209-210 et saepe alias; T.GALLUS, *La Vergine immortale* (Roma 1949); *La Madonna Assunta* (Roma 1951); *Ad argumentum Immaculatae Conceptionis ex Gen 3,15*: DivThom 58 (1955) 118-123 et saepe alias. Cf. M.QUERA, *Un libro sobre la inmortalidad de María*: EstEcl 26 (1952) 365-378.

<sup>10</sup> *Alloc. cum legeretur decretum de tuto pro canonizatione Beatoe Thourct*: L'Osservatore Romano 16-17 aug. 1933. En textus originalis italicus: "Con Passivitate della preghiera si deve fare di Maria la quotidiana mediatrice, la nostra vera avvocata, sicché possiamo sperare da Ella, Assunta nella gloria del Cielo, nell'ora del nostro trapasso, che fu pure il suo—poiché Ella pure fece questo passo, essendo in Lei non la grazia di creazione, ma la grazia di redenzione, la quale non conferiva immortalità vera e propria—, possa Ella essere nostra avvocatessa presso la divina bontà e misericordia".

<sup>11</sup> Cf. EstEcl 25 (1951) 377-380.

<sup>12</sup> Bulla "*Munificentissimus Deus*": AAS 42 (1950) 759; MARIN, 801.

tifex propriam suam mentem directe non prodat, testatur tamen auctoritative, persuasionem populi christiani, sub ductu suorum Pastorum; quae quidem testificatio quanti ponderis sit, neminem fugit<sup>13</sup>.

**Valor dogmaticus.** Quod B.Maria Virgo vere mortua sit, etsi nullo modo fuerit definitum<sup>14</sup>, est *sententia communis theologorum* per plura saecula, estque unica sententia quae dici potest *conformis traditioni et magisterio ordinario Ecclesiae*<sup>15</sup>. Quod vero agatur de facto non pure historico, sed etiam theologico, est *certum*<sup>16</sup>.

## 206. Probatur 1.<sup>a</sup> pars.

### 1. Ex traditione<sup>17</sup>. 1. Ex testimoniis:

a) *Iam a saec.III* dantur testimonia de morte B.Virginis, sive in Oriente (ORIGENES, S.EPHRAEM, S.GREGORIUS NYSSENUS, SEVERIANUS GABALENSIS), sive in Occidente (S.AUGUSTINUS explicite, S.PAULINUS NOLENSIS et S.AMBROSIUS implicite). Unus invenitur polemice dubitasse S.EPIPHANIUS; textus vero TIMOTHAEI dubius est<sup>18</sup>.

b) Libri omnes *apocryphi* de transitu Virginis, sine exceptione, in hoc facto coincidunt, cum in tam multis aliis discrepent. Hoc autem factum probat traditionem historicam praecedentem. Nec dici potest mortem fuisse pro ipsorum phantasia solutionem magis obviam; cum alia magis certe phantastica inveniri potuisset facile, verbi gratia in translatione Eliae et similibus<sup>19</sup>.